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	 	 DANSK	
Litteraturkanon	
	

FORFATTEREN	ASTRID	LINDGREN	

 

Velkommen til School To Go og dagens undervisning! 

Dette er et forløb i faget “Dansk” i tre episoder i “Litteraturkanon”, med de tre temaer: 
“Danske Folkeviser”, “Danske Folkeeventyr”, og til sidst “Forfatteren Astrid Lindgren”.  
Der vil både være lytte-tekster og øvelser i episoderne.  

Introduktion 

Astrid Lindgren er en af de mest elskede forfattere i hele verden, kendt for sine 
fantastiske bøger, der tager børn og voksne med på eventyrlige rejser. Hendes 
historier handler om modige, sjove og nysgerrige børn, der lever i en verden, hvor alt 
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er muligt. Gennem sine bøger lærer vi om venskab, retfærdighed, og hvor vigtigt det 
er at tage sig af hinanden og vores verden. En af hendes mest kendte figurer er Pippi 
Langstrømpe, en stærk og uafhængig pige, der bor alene i Villa Villekulla med sin 
hest og sin abe, hr. Nilsson. Pippi er ikke som andre piger; hun gør præcis, hvad hun 
vil, og lærer os, at det er okay at være anderledes. Vi møder også Emil fra Lønneberg, 
der altid ender i ballade, Ronja Røverdatter, der bor i en skov fyldt med magi og 
eventyr, og mange andre uforglemmelige karakterer. Gennem Astrid Lindgrens bøger 
opdager vi magien ved at bruge vores fantasi, betydningen af mod og styrken i at stå 
op for det, vi tror på. Hendes historier viser os, at selv i de sværeste situationer, kan 
vi finde lys og håb, hvis vi har modet til at se efter det. 
 
Læringsmål 

● Jeg skal kunne nævne hovedpersonerne i "Pippi Langstrømpe". 
● Jeg skal kunne genfortælle et kort eventyr af Astrid Lindgren. 
● Jeg skal kunne identificere temaer som venskab og selvstændighed i "Pippi 

Langstrømpe". 
● Jeg skal kunne sammenligne Pippis karakter med mine egne venner. 
● Jeg skal kunne diskutere, hvordan Pippis handlinger viser vigtigheden af at 

være selvstændig og have gode venner. 
● Jeg skal kunne skrive eller tegne min egen korte historie inspireret af "Pippi 

Langstrømpe". 

 

Hvad gør Astrid Lindgrens bøger specielle, og hvorfor elsker børn 
verden over hendes historier?  

Astrid Lindgrens bøger er noget helt specielt, fordi de er fyldt med eventyr, humor og 
masser af varme. Hun fortæller historier om børn, der tør at drømme stort, og som 
oplever fantastiske eventyr. Det, der gør hendes bøger så specielle, er, at hun altid 
ser verden fra et barns perspektiv. Hun minder os om, hvor sjovt, spændende, men 
også hvor svært det kan være at være barn. 

Et af de mest elskede eksempler er Pippi Langstrømpe. Pippi er stærk, uafhængig og 
ikke bange for noget. Hun har en skattekiste fuld af guld, og hun bor alene i et stort 
hus med en hest og en lille abe. Men det, børn især elsker ved Pippi, er hendes 
godhed, hendes sjove påfund og hendes urokkelige tro på, at alt er muligt. 

Astrid Lindgrens historier lærer os også om venskab, om at være modig og om at 
stå op for det, man tror på. Hun viser os, at alle – selv det mindste barn – kan gøre 
en forskel. Hendes bøger er fulde af humor, men tager også fat på alvorlige emner 
på en måde, som børn kan forstå og forholde sig til. 

Hendes bøger er tidløse, fordi de handler om følelser og oplevelser, som alle børn 
kan genkende, uanset hvor eller hvornår de lever. Det er grunden til, at børn over hele 
verden elsker Astrid Lindgrens historier. De lærer os, at det er okay at være 



1.1.5.3.	

3	

anderledes, at det er vigtigt at drømme, og at venskab og mod er noget af det 
vigtigste, vi har. 
 

Hvordan skaber Astrid Lindgren stærke og uafhængige karakterer, og 
hvilken rolle spiller disse karakterer for børns udvikling? 

Astrid Lindgren var mester i at skabe figurer, som ikke kun var sjove og spændende 
at læse om, men som også var meget modige og gjorde ting på deres egen måde. 
Tænk bare på Pippi Langstrømpe, som bor alene i Villa Villekulla med sin hest og sin 
abe, hr. Nilsson. Hun er stærkest i verden og er ikke bange for noget. Pippi gør 
tingene, som hun selv vil, og hun bryder sig ikke om, hvad andre synes, hun skal 
gøre. 

Disse stærke karakterer, som Astrid Lindgren har skabt, spiller en stor rolle for dig og 
andre børn, fordi de viser, at det er okay at være sig selv. De lærer os, at det er vigtigt 
at tro på sig selv og have mod til at stå ved, hvem man er. Pippi og vennerne viser 
os, at venskab og at hjælpe andre er noget af det allervigtigste. 

Når du læser om Pippis eventyr og ser, hvordan hun løser problemer på sin egen 
sjove og kreative måde, kan det inspirere dig til også at tænke kreativt og ikke være 
bange for at prøve nye ting. Disse historier kan hjælpe dig med at forstå, at alle har 
noget specielt ved sig, og at det er det, der gør hver og en af os unik. 

Så når du læser om Pippi og de andre stærke karakterer, Astrid Lindgren har skabt, 
lærer du ikke kun om eventyr og sjov, men du lærer også om mod, selvstændighed 
og vigtigheden af at være en god ven. Disse er vigtige ting at lære, mens du vokser 
op og bliver større, ligesom Pippi og hendes venner. 
 

På hvilke måder anvender Astrid Lindgren fantasi og eventyr i sine 
bøger til at adressere virkelige livsproblemer? 

Astrid Lindgren var rigtig dygtig til at bruge sin fantasi til at fortælle historier, der ikke 
kun er sjove og spændende, men som også handler om vigtige ting fra det virkelige 
liv. Forestil dig, at du kan flyve på en drage, tale med dyr eller finde på magiske 
løsninger til svære problemer. Det lyder som ren fantasi, ikke? Men det er præcis det, 
Astrid Lindgren gør i sine bøger. Hun tager dig med på eventyr, hvor alt kan ske, og 
undervejs lærer du noget om det virkelige liv. 

For eksempel, når du læser om Pippi Langstrømpe, der bor alene i sit store hus og 
klarer sig selv uden voksne, kan det virke som et sjovt eventyr. Men det handler også 
om, hvor vigtigt det er at være stærk og selvstændig og om at finde sin egen vej i 
livet. Pippi viser os, at man godt kan være lykkelig, selvom man lever på en 
anderledes måde end de fleste. 
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I historien om Brødrene Løvehjerte er der fantastiske eventyr i landet Nangijala, men 
historien handler også om kærlighed mellem søskende, om mod og om at kæmpe 
for det, der er rigtigt og retfærdigt. Selvom det er en fortælling fuld af drager og helte, 
lærer den os om vigtige ting som mod, kærlighed og hvordan man står op mod 
uretfærdighed. 

Astrid Lindgren brugte også fantasi til at vise, hvordan det er at føle sig ensom, 
hvordan det er at savne nogen man holder af, og hvor vigtigt venskab er. I 
eventyrene er der ofte problemer, som personerne skal løse, og de gør det ved at 
hjælpe hinanden, lytte til hinanden og ved at være modige sammen. 

Så selvom Astrid Lindgrens bøger er fulde af fantasi og eventyr, handler de også om 
virkelige følelser og situationer. De lærer os, at uanset hvor svære tingene kan se ud, 
er der altid håb, og at venskab og kærlighed er nogle af de stærkeste kræfter i 
verden. Og det er noget, vi alle kan tage med os, når vi lukker bogen og vender 
tilbage til vores eget eventyr i det virkelige liv. 
 

Hvordan hjælper Pippi Langstrømpes eventyr os med at forstå 
vigtigheden af venskab og selvstændighed? 

Pippi Langstrømpe er ikke bare en pige med overmenneskelig styrke og røde 
fletninger. Hun er også et fantastisk eksempel på, hvor vigtigt det er at have venner 
og at være sin egen. 

Forestil dig, at du har en ven, som altid finder på sjove eventyr, ikke er bange for 
noget, og som altid hjælper dig, når du er i nød. Det er præcis sådan en ven Pippi er. 
Hun bor alene i Villa Villekulla med sin hest og sin abe, hr. Nilsson, hvilket viser, at 
hun er meget selvstændig. Hun laver sine egne regler og følger dem. Det lærer os, at 
det er okay at være anderledes og at det er vigtigt at tro på sig selv. 

Men Pippi viser os også, hvor vigtigt venskab er. Selvom hun kan klare sig selv, 
vælger hun at dele sine eventyr med sine venner, Tommy og Annika. De har det sjovt 
sammen, løser problemer sammen og støtter hinanden. Det lærer os, at selv de 
stærkeste og mest selvstændige mennesker har brug for venner. 

Gennem Pippis eventyr lærer vi, at ægte venskab betyder at hjælpe og støtte 
hinanden, uanset hvad. Pippi er altid der for Tommy og Annika, og de er der for 
hende. Sammen oplever de mange eventyr og lærer, at med venner ved din side, kan 
du klare alt. 

Pippi lærer os også, at det er okay at være sig selv, selvom man ikke passer ind i, 
hvad andre mener er "normalt". Hun er stærk, modig og selvstændig, men også 
venlig, sjov og omsorgsfuld. Det lærer os, at selvstændighed ikke handler om aldrig 
at have brug for andre, men om at være tro mod sig selv, mens man stadig 
værdsætter og holder af sine venner. 
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Så Pippi Langstrømpes eventyr er ikke kun sjove historier. De er også fyldt med 
vigtige lektioner om venskab og selvstændighed, som vi alle kan lære af, uanset hvor 
gamle vi er. 
 

Nu er det tid til at lave et par opgaver og tænke over hvad vi lige har lært. 

Arbejdsopgaver 
1. Tegn din yndlingsscene: Tegn din yndlingsscene fra "Pippi Langstrømpe" og 

fortæl klassen om den.	
2. Lav en venskabsblomst: Skriv navne på dine venner på bladene af en 

papirblomst og diskuter, hvordan I hjælper hinanden, ligesom Pippi og 
hendes venner.	

3. Sammenligning: Lav en liste over ting, Pippi kan gøre, som du ønsker, du 
også kunne gøre. Tal om, hvad der gør Pippi til en god ven.	

4. Historiefortælling: Arbejd sammen i små grupper for at skabe en kort 
fortælling om et nyt eventyr med Pippi.	

Når du har svaret på opgaverne, så slutter denne episode. 

 

 

Her starter ideerne til lærerne: 

Ideer til Læreren 
● Karakterkort: Lav karakterkort med eleverne, der beskriver Pippi og hendes 

venner med ord og billeder. 
● Diskussion: Før en klasse diskussion om, hvad det betyder at være en god 

ven, baseret på eksempler fra bogen. 
● Rollespil: Arranger rollespil, hvor eleverne kan optræde som Pippi eller 

hendes venner i forskellige scenarier. 
● Tematisk Kunstprojekt: Lav et kunstprojekt, hvor eleverne udtrykker, hvad 

selvstændighed og venskab betyder for dem, inspireret af Pippi 
Langstrømpe. 

● Virtuel Bogklub: Organiser en virtuel læse-session, hvor en del af "Pippi 
Langstrømpe" læses højt, og eleverne derefter diskuterer historien. 

 


